ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 747/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  e  demais  secretarias  competentes,  solicitando  a
dedetização com pulverizador contra dengue no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Os números da dengue tornaram-se alarmantes em 2024, caracterizando uma epidemia
que assola diversos estados brasileiros. É fundamental que o município aja com celeridade
e eficácia, buscando medidas de prevenção e de combate à proliferação do mosquito Aedes
aegypti, vetor do vírus. A pulverização através de caminhões ou drones é uma ferramenta
poderosa  nessa  batalha,  e  pode  trazer  inúmeros  benefícios  à  população,  evitando  uma
possível sobrecarga no sistema de saúde e o aumento vertiginoso de casos na cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MARÇO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB